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Forord
Fra den 26/8 - 2/9 2012 afholdt DOF Travel sin fjerde tur til Kerry og Cork i det vestlige 
Irland.
Igen i udmærket samarbejde med det irske bureau Abbey Tours.

Vejret var meget ustabilt med fint sommervejr, kraftig regn og et par dage med hård vind. 
Sidstnævnte betød, at vi (som i 2009) desværre måtte aflyse sejlturen til Skellig Island, 
hvilket skulle være en af turens højdepunkter.

Under hele turen havde vi bus til rådighed, og kun under sejlturen til Cape Clear Island 
kunne vores fremragende og ikke mindst syngende chauffør Johnny holde fri.

Vi boede på 3 luksuriøse hoteller i Dingle, Sneem og Bantry. De to første beliggende med 
flot udsigt til fjord og flod.

En stor tak til samtlige deltagere der, trods vejrgudernes vrede og svigtende træk, red 
stormen af med godt humør, så vi endnu engang kan se tilbage på en vellykket tur til "den 
grønne ø".
Ikke mindst var humøret i top, når vi efter dagens strabadser, kunne slappe af i pubben 
med en pint samt sang og musik fra de musikalske irere.

En tak til:
Kirsten Listov-Saabye, Birthe Karpfen, Pamela og Finn Bartholomeusz, Karen og Ulrik 
Christensen, Søren Bjerg Bådsmand, Jens Niring, Janne Kjær Larsen, Inger Filipsen, 
Lisbeth Arndal og Per Bergenholz, Agnete Kragh Villing og Per Sparre Fisher, Annette 
Mariager, Elisabeth Troensegaard, Dan Bruhn, Helle Sjöberg og Lisbeth Strandmark.

Leon og John

(Fotos: Leon)   



Turforløb
Søndag 26/8:
Afgang fra CPH 8:10 med SAS. Ankomst 9:30 lokal tid. Transfer med bus via sightseeing 
Rock of Cashel til Dingle og Dingle Skellig Hotel.

Mandag 27/8: 
Busekskursion til Brandon Head og Bay samt Dingle Habour. Atter overnatning på Dingle 
Skellig Hotel.

Tirsdag 28/8:
Transfer fra Dingle - Sneem med flere stop undervejs. Overnatning på Sneem Hotel.

Onsdag 29/8:
Busekskursion til halvøen ved Dursey Island. Atter overnatning på Sneem Hotel.

Torsdag 30/8:
Transfer fra Sneem - Bantry via Mizen Head. Overnatning på Bantry Bay Hotel.

Fredag 31/8:
Med bus til Baltimore og videre med færge til Cape Clear Island og retur. Atter overnatning 
på Bantry Bay Hotel.

Lørdag 1/9:
Busekskursion til Mizen Head og Lissagriffin. Sidste overnatning atter på Bantry Bay Hotel.

Søndag 2/9:
Transfer med bus til Dublin hvor der var et par timers tid til sightseeing. Flyafgang fra 
Dubling 19:15 med landing i CPH 22:00.

                     Havobs på Cape Clear Island.



Dagbog
Søndag 26/8:
Alle var mødt op til tiden i CPH, så efter de sædvanlige rutiner, og en to timers flyvetur, 
kunne vi kl.10:15 forlade SAS flyet og bevæge os hen til vores 35 personers bus med 
chaufføren John Ryan ved rattet. John viste sig ikke kun at være en fremragende chauffør, 
men også en glimrende fortolker af de irske folkesange, og undervejs underholdt os med 
sin smukke irske stemme.
Vejret var halvskyet med 15gr. og sidst på dagen regnbyger fra vest. 
Efter frokost på et cafeteria tog vi kulturbrillerne på, da vi skulle besøge et af Irlands 
stoltheder Castel of Rock, der både havde været katedral og borg med mange års historie 
bag sig. Også sortrygget hvid vipstjert var en seværdighed her.
Under busturen blev flere for os almindelige arter noteret, og det mest spændende var nok
i alt 3 silkehejrer, som vi passerede under busturen. 

Mandag 27/8:
Vejr: Frisk vind fra S, skyet med regnbyger og 15gr.
Efter at have indtaget et overdådigt irsk morgenmåltid på vores luksus hotel med udsigt 
over fjorden, hvor bl.a. også stenvendere og storspover indtog sin morgenmad, gik det kl. 
8 mod Brandon Head, dagens første mål. Stedet er godt for havfugleobs i NVlige vinde, 
men med 3 storkjover, 2 alm.kjover, enkelte skråper samt store tal af suler og mallemukker 
var det trods sydlig vind en god begyndelse. Og - så hørte vi de første alpekrager bag de 
smukke lyngklædte bakker.
Da regnbygerne satte til kørte vi tilbage mod Brandon Bay. Undervejs, som under resten af 
turen, kunne vi nyde den smukke flora af blomstrende fuchsia, engbrandbæger og 
montbresia, og fra de ligeledes smukke haver stod enorme blomstrende hortensia.
Under frokostpausen i den lille hyggelige fiskerby Kilcummin kunne vi kigge på fiskende 
suler, sortænder og 4 flinke alke. Efter en omgang pints på pubben under en voldsom 
byge gik det atter mod Dingle. 
Et stop ved bugten gav bl.a.10 sandløbere inden vi fortsatte til havnen i Dingle.

Tirsdag 28/8:  
Vejr: Hård vind fra V og 18gr. Letskyet.
Under morgenmaden kunne vi meget pædagogisk underholde os med en blandet flok af 
måger, der bestod af hætte-, storm-, samt 6 voksne sorthovedet måger. 15 alpekraver og 3 
silkehejrer kiggede forbi, inden vi i en pakket bus satte kursen mod Sneem.
Pga blæsten blev vores sejltur til Skellig Islands (som i 2009) aflyst til vores absolut store 
skuffelse. Vi gjorde i stedet flere stop under vejs, bl.a. et frokoststop ved bugten ud for 
Caherciveenen alm. kjove, 45 sandløbere, en stenvender samt et par alm. ryler kom i 
bogen. Og ja - ikke at forglemme de allestedsværende suler og mallemukker.
Under en kaffepause i byen Waterville, beliggende ud til bugten af samme navn, lykkedes 
det for få af os at spotte en storskråpe i brændingen. Langs kysten sås 12 stenvendere, 
imens kaffen blev drukket, hvorefter vejen til Sneem blev genoptaget.
Under en kortere vandretur omkring hotellet i Sneem kunne vi konstatere, at vinden var 
taget yderligere til.

Onsdag 29/8:
Vejr: Hård vind fra SV senere NV og 18gr. Spredte regnbyger. Fra midagstid opklaring. 
Ad en smuk, men langsommelig vej mod halvøen ud for Dursey Island faldt vi atter for 
Irlands storslåede natur, med forrevne klippelandskaber, grønne enge med et væld af 
blomster samt ikke mindst de farverige landsbyer, vi passerede. 
I læ af klipperne kunne vi havobse, og 1 storkjove, 6 tejster, 10 rider, 40 alm. skråper, 



topskarver mm kom i bogen, inden vi returnerede til Sneem, hvor vinden og regnen fik os 
til at foretrække indendørs sysler.

Torsdag 30/8: 
Vejret: Sol, svag vind fra V og 20gr. Om eftermiddagen tiltagende vind til blæst.
Endelig lagde vinden sig, og vi kunne nyde den smukke tur over de flotte bjerge til Bantry, 
vores hjem de næste 2 dage. Det blev kun til et indkøbsstop her, da vi skulle videre for at 
havobse ved Mizen Head. Her var der gang i skråperne og 2-3000 passerede på et par 
timer om eftermiddagen. Mange slog sig ned på havet for at få godbidder fra de fiskende 
marsvin og delfiner. Lomvier lå imellem skråperne, og flokke af alkefugle passerede ligeså.
En storkjove samt et par rider var kærkomne og brød det monotome. Og - så ej at 
forglemme det store antal af mallemukker og suler, der var daglig kost.

Fredag 31/8:
Vejret: Skyet, svag til jævn vind fra SV. 20gr.
I dag skulle vi på sejltur til den kendte fugleø Cape Clear Island, som huser Irlands ældste 
og måske eneste fuglestation? Vi måtte dog først køre til havnebyen Baltimore, hvorfra 
færgen sejlede kl. 10:30.
Efter en noget rolig overfart drog vi af sted, hen over de græs og lyngklædte bakker, inden 
vi nåede frem til observationsstedet ved Pointe Boilge  på den sydvestlige del af øen.
I alt 700 alm. skråper passerede med en enkelt sodfarvet imellem. Derudover var det atter 
"sulemukkerne" der dominerede med baggrundsmusik fra alpekrager og et par ravne.
På returoverfarten var der pædagogisk optræden af alke og lomvier i småflokke tæt på 
vores lille færge.
En glimrende duo underholdte os, med traditionel irsk folkemusik, på hotellets pub om 
aftenen.



Lørdag 1/9:
Halvskyet, frisk vind fra SV, 20gr.
Denne næstsidste dag skulle bruges på Mizen Head samt den nærliggende lagune ved 
Lissagriffin. Ialt 900 alm. skråper blev noteret og 70 alkefugle samt 1 alm. og 3 storkjover 
kom i bogen, inden vi om eftermiddagen kørte ned til Lissagriffin. Her stod menuen på 
vadefugle og lille kobbersneppe, storspover samt rødben og hvidklirer blev resultatet. 
Ligesom de forrige ture hertil blev orkideen skrueaks fundet og fotograferet, inden vi 
fortsatte til den lille smukke havneby Crookhaven, hvor fiskende suler og en fotogen 
sortrygget vipstjert gav underholding til den traditionelle pint.
Her sidste aften inden hjemrejse fik vi hotellets restaurant for os selv, og lækker suppe og 
lammesteg blev behørigt skyllet ned med øl og vin, imens den stolte managers teenager 
søn underholdt os med skønsang, så ikke et øje var tørt. Herefter var det "Driver Johns" 
tur til at give et par numre på hotellets pub, inden vi returnerede til værelserne ovenpå.

Søndag 2/9:
Vi forlod Bantry i flot solskinsvejr og satte kursen mod Cork, hvor Agnete og Per blev sat af 
i lufthavnen, da de gerne ville forlænge ferien med et par dage. 15 silkehejre sås fra 
motorvejen, da vi passerede Cork River på vej mod Dublin. Her var der tid nok til 
sightseeing i den smukke by, inden vi kørte til lufthavnen. Lettere forsinket nåede vores fly 
alligevel at lande kl. 22 i Kastrup til annonceret tid, og efter afsked med hinanden gik det 
atter hjemad til en "faretruende" mandag. 
john



Fugle artsliste:
Mallemuk (Fulmarus glacialis): Set i pæne antal ved samtlige kyster og hav. 

Sodfarvet skråpe (Puffinus griseus): 1 Cape Clear Island.

Alm. skråpe (Puffinus puffinus): Flest ved Mizen Head med ca.2500.

Storskråpe (Puffinus gravis): 1 Waterville bay. Set af ganske få.

Sule (Sula bassana): Set ved samtlige kyster i stort antal Mizen Head ca. 2000.

Skarv (Phalacrocorax carbo): Småflokke set ved især floder og indsøer.

Topskarv (Phalacrocorax aristoteles): Set i adskillige flokke ved klippekysterne. 

Silkehejre (Egretta garzetta): I alt 29 noteret heraf 15 Cork River. Næsten alle set fra bus. 

Fiskehejre (Ardea cinerea): Set ved de fleste flodlejer, 21 noteret.  

Knopsvane (Cygnus olor): Enkelte noteret.

Gråand (Anas platyrhynchos): Eneste svømmeand ca.10.

Sortand (Melanitta nigra): 25 Brandon Head, 15 Brandon Bay, 30 Mizen Head .

Toppet Skallesluger (Mergus serrator): 6 Waterville Bay

Spurvehøg (Accipiter nisus): 4 noteret.

Tårnfalk (Falco tinnunculus): 11 noteret.

Musvåge (Buteo buteo): 2 set fra bussen

Fasan (Phasianus colchicus): 3 set fra bussen

Blishøne (Fulica atra): 3 Lissa Griffin.

Strandskade (Haematopus ostralegus): ca. 1500 noteret i flodlejerne.

Stor præstekrave (Charadrius hiaticula): 2 Dingle, 4 bugt Caherciveen, 4  Lissagriffin.

Vibe (Vanellus vanellus): ca. 300 i flodlejer.

Alm. ryle (Calidris alpina): 18 Brandon Bay, 3 bugt Cahercivee

Sandløber (Calidris alba): 10 Brandon Bay, 45 bugt Caherciveen

Stor kobbersneppe (Limosa limosa): 1 flodleje Trelee

Lille kobbersneppe (Limosalapponica): 2 Lissagriffin

Stor regnspove (Numenius arquata): Ialt ca. 700 i flodlejer.



Rødben (Tringa totanus): 3 Lissagriffin samt enkelte fra bussen.

Hvidklire (Tringa nebularia): 4 Lissagriffin 

Stenvender (Arenaria interpres): 6 Dingle, 1 bugt Caherciveen, 12 Waterville Bay

Alm. kjove (Stercorarius parasitcus): 2 Brandon Head, 1 Caherciveen,  2 Mizen Head 

Storkjove (Stercorarius skua): 3 Brandon Head,1 Mizen Head 

Hættemåge (Larus ridibuntus): Alm. i flodlejer og på fugtige områder.

Stormmåge (Larus canus): 10 Dingle hotel.

Sorthovedet måge (Larus melanocephalus): 6 ad. blandt hætte/ stormmåger Dingle hotel

Sildemåge (Larus fuscus graellsii): 30 på mark fra bussen, 20 Lissagriffin

Sølvmåge (Larus argentatus): Alm. ved flodlejer og kyster. 

Svartbag (Larus marinus): Alm. ved kysterne

Ride (Rissa tridactyla): 10 Dursey halvø, 8 Mizen Head, 6 Cape Clear, 50 bugt 
Caherciveen. Enkelte fugle set langs kysterne og på havet.

Splitterne (Sterna sandvicensis): 30 Brandon Bay, 10 Lissagriffin. Enkelte hørt 

Fjordterne (Sterna hirundo): 4 Dingle, 10 Brandon Bay.

Alk/Lomvie Ialt 130 ubestemte fugle over havet.

Alk (Alcatorda): 4 overfart Cape Clear, 6 Brandon Bay

Lomvie (Uria aalge): 9 Mizen Head, 40 overfart til Cape Clear 

Tejst (Cepphus grylla): 6 Dursey Island.

Klippedue (Columba livia): Enkelte ved klippekysterne

Ringdue (Columba palumbus): Alm. i landområder 50-100 set.

Tyrkerdue (Streptopelia decaocto): Enkelte set i byerne 10-15.

Digesvale (Riparia riparia): 20 Brandon Bay.

Landsvale (Hirundo rustica): Småflokke set på de fleste lokaliteter.

Bysvale (Delichon urbica): Enkelte ved Brandon Bay.

Engpiber (Anthus pratensis): Alm. ved samtlige engområder.

Skærpiber (Anthus spinoletta): Alm. ved samtlige kyster. 30 noteret.



Sortrygget/ hvid vipstjert (Motacilla alba yarelli): Set på de fleste lokaliteter. 

Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes): Enkelte fugle noteret.

Rødhals (Erithacus rubecula): Alm. de fleste steder. Mange syngende.

Sortstrubet bynkefugl (Saxicola torquata): Alm. i lyngområder med lav buskvækst.  

Stenpikker (Oenanthe oenanthe): I alt 8 noteret ved kysterne.

Solsort (Turdus merula): Kun få fugle set. Flest fra bussen.

Sangdrossel (Turdus phlilomelos): Enkelte noteret.

Gransanger (Phylloscopus collybita): Kun 2 set.

Fuglekonge (Regulus regulus): Enkelte ved Sneem hotel.

Blåmejse (Parus caeruleus): Enkelte set ved Bantry

Musvit (Parus major): Som blåmejse.

Halemejse(Aegithalos caudatus): Enkelte hørt ved Sneem hotel.

Skovskade (Garrulus glandarius): 8 noteret. Alle fra bussen

Husskade (Pica pica): Ret alm.

Alpekrage (Pyrrhocorax pyrrhocorax): 8 Mizen Head , 6 Cape Clear, hørt Brandon Head, 
15 Hotel Dingle, 6 Dursey, 

Allike (Corvus monedula): Alm. i det åbne landskab.

Råge (Corvus frugilegus): Meget alm. i landskabet, op mod 1000 set.

Krage (Corvus corone cornix): Meget alm.

Ravn (Corvus corax): 2 Brandon Head, 3 Dursey, 2 Cape Clear. Enkelte set fra bussen.

Stær (Sturnus vulgaris): Flokke set i de fleste landskaber. 

Gråspurv (Passer domesticus): Set ved de fleste byer.

Bogfinke (Fringilla coelebs):  Enkelte Sneem

Grønirisk (Carduelis chloris): Enkelte småflokke noteret. Flere fra bussen.

Stillits (Carduelis carduelis): Flere småflokke noteret, også fra bussen. I alt 20. 

Tornirisk (Carduelis cannabina): Adskillige småflokke især ved kysterne.

Hav - pattedyr: Gråsæl - Vågehval (1 overfart Cape Clear) - Delfin sp. - Marsvin.




